
C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 12 agosto 2020

– 5 –

D.g.r. 5 agosto 2020 - n. XI/3469
Approvazione dello schema di modifica all’accordo 
territoriale tra la Regione Lombardia e l’ufficio scolastico 
regionale per la Lombardia Per l’erogazione da parte delle 
istituzioni scolastiche dell’offerta di istruzione e formazione 
professionale (IEFP) in regime di sussidiarietà

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	la legge 13 luglio 2015, n. 107 «Riforma del sistema nazio-
nale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti»;

•	il d.lgs. 13 aprile 2017, n.  61 «Revisione dei percorsi dell’i-
struzione professionale nel rispetto dell’art. 117 della Co-
stituzione, nonché raccordo con i percorsi dell’istruzione e 
formazione professionale, a norma dell’articolo 1, commi 
180 e 181, lettera d), della legge 13 luglio 2015, n. 107», ed 
in particolare l’articolo 8 che disciplina i passaggi tra i per-
corsi di istruzione professionale e i percorsi di istruzione e 
formazione professionale;

•	il decreto interministeriale del 17 maggio 2018 «Criteri ge-
nerali per favorire il raccordo tra il sistema di istruzione e 
formazione professionale e per la realizzazione, in via sus-
sidiaria, di percorsi di istruzione e formazione professionale 
per il rilascio della qualifica e del diploma professionale»;

•	il decreto ministeriale del 24 maggio 2018, n. 92 «Regola-
mento ai sensi dell’art. 3 comma 3 del decreto legislativo 
13 aprile 2017, n. 61»;

•	la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema educativo di 
istruzione e formazione della Regione Lombardia»;

•	la l.r. 5 ottobre 2015, n. 30 «Qualità, innovazione ed interna-
zionalizzazione nei sistemi di istruzione, formazione e lavoro 
in Lombardia. Modifiche alle ll.rr. 19/2007 sul sistema di istru-
zione e formazione e 22/2006 sul mercato del lavoro»;

•	il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emer-
genza epidemiologica da COVID- 19» convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13;

•	il decreto-legge del d17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure 
di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di soste-
gno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19» convertito, 
con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27;

•	il decreto-legge 25 marzo 2020, n.  19, recante «Misure ur-
genti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da CO-
VID-19», convertito, con modificazioni, dalla legge 22 mag-
gio 2020, n. 35;

•	il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante «Misure urgenti 
sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno sco-
lastico e sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in 
materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la 
continuità della gestione accademica», convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41;

•	il Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, 
educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazio-
nale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021, approva-
to con decreto ministeriale n. 39 del 26 giugno 2020;

Richiamate:

•	la d.g.r. n. IX/2412 del 24 ottobre 2011 «Procedure e requisiti 
per l’accreditamento degli operatori pubblici e privati per 
erogazione dei servizi di istruzione e formazione professio-
nale nonché dei servizi per il lavoro»;

•	la d.g.r. n. XI/1105 del 19 dicembre  2018  «Approvazione 
dello schema di accordo territoriale tra la Regione Lombar-
dia e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per l’e-
rogazione da parte delle Istituzioni Scolastiche dell’offerta 
di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in regime di 
sussidiarietà»;

•	la d.g.r. n. XI/2997 del 30 marzo 2020 «Programmazione del 
sistema di Istruzione e Formazione Professionale per l’anno 
formativo 2020/2021»;

•	la d.g.r. n. XI/3215 del 09 giugno  2020  «Indicazioni per il 
completamento delle attività connesse all’organizzazione 
della rete scolastica e alla definizione dell’offerta formativa 
e termini per la presentazione dei piani delle Province e del-
la Città Metropolitana di Milano a.s. 2021/2022»;

•	il d.d.g. n.  8621 del 17 luglio  2020  «Approvazione ulterio-
re aggiornamento Piano regionale dei servizi del sistema 
educativo di istruzione e formazione - Offerta formativa 
2020/2021»;

•	la d.g.r. n. XI/3390 del 20 luglio  2020  «Indicazioni regio-
nali per l’ordinato avvio dell’anno scolastico e formativo 
2020/2021»;

Considerato che:

•	il d.lgs. n.  61/2017 demanda a un Accordo territoriale la 
specifica definizione delle modalità dell’offerta sussidiaria, 
nonché la definizione di un raccordo organico tra Istruzione 
Professionale statale e Istruzione e Formazione Professionale 
di competenza regionale;

•	il decreto interministeriale del 17 maggio 2018, ai sen-
si dell’art. 7, comma 1, del d.lgs. n.  61/2017, ridefinisce le 
modalità e le condizioni generali dell’offerta sussidiaria di 
istruzione e formazione professionale (IeFP) da parte delle 
istituzioni scolastiche, con specifico riferimento a:
a) obbligo di accreditamento regionale delle istituzioni 

scolastiche di istruzione professionale  (IP), che eroga-
no un’offerta di Istruzione e Formazione Professionale 
(IeFP);

b) realizzazione dell’offerta nell’ambito di classi distinte dai 
percorsi di Istruzione Professionale;

c) riferimento agli standard formativi e alla regolamenta-
zione regionale dell’offerta di Istruzione e Formazione 
Professionale;

d) utilizzo della dotazione organica secondo quanto previ-
sto dalla normativa vigente per l’Istruzione;

•	il 21 dicembre 2018 è stato sottoscritto l’Accordo territoria-
le tra la Regione Lombardia e l’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Lombardia per l’erogazione da parte delle Istituzioni 
Scolastiche dell’offerta di Istruzione e Formazione Professio-
nale (IeFP) in regime di sussidiarietà;

Rilevato che:

•	l’Accordo territoriale tra Regione Lombardia e Ufficio Scola-
stico Regionale per la Lombardia per l’erogazione da parte 
delle Istituzioni Scolastiche dell’offerta di IeFP in regime di 
sussidiarietà prevede al punto 8 che il protocollo ha validità 
per i cicli triennali avviati negli anni scolastici e formativi 
2019/2020 e 2020/2021 ed è prorogabile per espressa vo-
lontà delle parti anche per l’anno 2021/2022;

•	stante la particolare situazione di difficoltà delle Istituzioni 
scolastiche (IS), legata alle misure per la gestione e il conte-
nimento dell’emergenza da COVID 19, appare necessario 
semplificare quanto previsto dall’Accordo sottoscritto il 21 
dicembre 2018, in particolare per quanto riguarda le mo-
dalità di accreditamento in vista della definizione del Piano 
regionale dell’offerta formativa per l’a.s. 2021/2022; 

Ritenuto quindi opportuno approvare, in attuazione dell’art. 7 
comma 2 del citato decreto legislativo n. 61/2017, uno schema 
di modifica all’Accordo territoriale del 21 dicembre 2018 tra la 
Regione Lombardia e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lom-
bardia per l’erogazione da parte delle istituzioni scolastiche 
dell’offerta di IeFP in regime di sussidiarietà, di cui all’Allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al 
fine di:

•	prorogare la validità dello stesso anche per i cicli triennali 
avviati nell’anno scolastico 2021/2022;

•	prevedere che solo le Istituzioni Scolastiche i cui percorsi di 
Istruzione e Formazione Professionale in via sussidiaria non 
erano già presenti nel Piano regionale dell’offerta formativa 
a.s. 2020/2021 dovranno accreditarsi seguendo le istruzioni 
operative fornite da Regione Lombardia e Ufficio Scolastico 
Regionale per la Lombardia;

Dato atto che i contenuti del predetto schema di modifica 
sono stati condivisi con l’Ufficio Scolastico Regionale per la 
Lombardia;

Richiamati gli atti di programmazione strategica regionale e 
in particolare il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI 
Legislatura – approvato con deliberazione del Consiglio regio-
nale 10 luglio 2018, n. XI/64 che individua, tra gli obiettivi priorita-
ri dell’azione di governo, il consolidamento del sistema lombar-
do di istruzione e formazione professionale;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;



Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 12 agosto 2020

– 6 – Bollettino Ufficiale

DELIBERA
1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, lo sche-

ma di modifica all’Accordo territoriale tra la Regione Lombardia 
e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per l’erogazio-
ne da parte delle istituzioni scolastiche dell’offerta di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP) in regime di sussidiarietà, di cui 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento, al fine di:

•	prorogare la validità dello stesso anche per i cicli triennali 
avviati nell’anno scolastico 2021/2022;

•	prevedere che solo le Istituzioni Scolastiche i cui percorsi di 
Istruzione e Formazione Professionale in via sussidiaria non 
erano già presenti nel Piano regionale dell’offerta formativa 
a.s. 2020/2021 dovranno accreditarsi seguendo le istruzioni 
operative fornite da Regione Lombardia e Ufficio Scolastico 
Regionale per la Lombardia;

2. di dare mandato al Direttore Generale Istruzione, Formazio-
ne e Lavoro di provvedere alla sottoscrizione dell’accordo di cui 
al punto 1; 

3. di precisare che il presente atto non comporta impegno di 
spesa; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL e sul 
portale istituzionale di Regione Lombardia all’indirizzo www.re-
gione.lombardia.it; 

5. di demandare alla Direzione Generale Istruzione, Formazio-
ne e Lavoro la cura dei successivi atti in materia di trasparenza e 
pubblicità, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013. 

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 12 agosto 2020

– 7 –

ALLEGATO A

 
 

                                                                                                     
 
 

MODIFICHE ALL’ACCORDO TERRITORIALE TRA LA REGIONE LOMBARDIA  
E L’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

PER L’EROGAZIONE DA PARTE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DELL’OFFERTA DI IeFP  
IN REGIME DI SUSSIDIARIETÀ  

 
sottoscritto in data 21 dicembre 2018 

 
in attuazione dell’art. 7 comma 2 del decreto legislativo n° 61 del 13 aprile 2017 

 
VISTE:  

− la Legge regionale n. 19/07 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 
della Regione Lombardia”; 

− la Legge regionale n. 30/15 “Qualità, innovazione ed internazionalizzazione nei 
sistemi di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. Modifiche alle ll.rr. 19/2007 
sul sistema di istruzione e formazione e 22/2006 sul mercato del lavoro”;  

 
VISTO il D.Lgs. n. 61 del 13 aprile 2017 “Revisione dei percorsi dell’istruzione professionale 
nel rispetto dell’art. 117 della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi dell’istruzione e 
formazione professionale, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della legge 
13 luglio 2015, n. 107” e i successivi provvedimenti attuativi; 
 
VISTO il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19” convertito, con 
modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13; 
 
VISTO il decreto-legge del d17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito, con modificazioni, 
dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; 
 
VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
maggio 2020, n. 35; 
 
VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare 
conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di 



Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 12 agosto 2020

– 8 – Bollettino Ufficiale

Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità 
della gestione accademica”, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 
41; 
 
VISTO il Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative 
in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021, 
approvato con decreto ministeriale n. 39 del 26 giugno 2020; 
 
CONSIDERATO che l’Accordo territoriale tra Regione Lombardia e Ufficio Scolastico 
Regionale per la Lombardia per l’erogazione da parte delle Istituzioni Scolastiche 
dell’offerta di IeFP in regime di sussidiarietà prevede al punto 8 che il protocollo ha validità 
per i cicli triennali avviati negli anni scolastici e formativi 2019/2020 e 2020/2021 ed e ̀ 
prorogabile per espressa volontà delle parti anche per l’anno 2021/2022; 
 
CONSIDERATA altresì la necessità di semplificare quanto previsto dall’Accordo sottoscritto 
il 21 dicembre 2018, in particolare per quanto riguarda le modalità di accreditamento, 
stante la particolare situazione di difficoltà delle Istituzioni scolastiche (IS), alla luce delle 
misure per la gestione e il contenimento dell’emergenza da COVID 19;  

 
VISTA la collaborazione in atto tra Regione Lombardia e Ufficio Scolastico Regionale per 
la Lombardia anche relativamente alla programmazione dell’offerta formativa territoriale 
e alle iscrizioni degli allievi; 
 

si conviene quanto segue: 
 

1. PROROGA  
 

1.1 Il protocollo ha validità anche per i cicli triennali avviati nell’anno scolastico 
2021/2022 ed è prorogabile per espressa volontà delle parti. 
 

2. MODALITA’ DI ACCREDITAMENTO PER L’A.S. 2021 – 2022 
 

2.1 Fatto salvo quanto previsto dall’art. 3 dell’Accordo sottoscritto il 21 dicembre 2018, 
per l’anno scolastico 2021/2022 le Istituzioni Scolastiche che hanno presentato 
un’offerta di percorsi di istruzione e formazione professionale in via sussidiaria 
inserita nel Piano regionale dell’offerta formativa a.s. 2020/2021, sono equiparate 
agli enti accreditati, previa registrazione sul sistema informativo regionale. Le 
Istituzioni Scolastiche, i cui percorsi di istruzione e formazione professionale in via 
sussidiaria non erano già presenti nel Piano regionale dell’offerta formativa a.s. 
2020/2021, dovranno accreditarsi seguendo le istruzioni operative fornite da 
Regione Lombardia e Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia. 

 
 
 
Milano il __________  
 
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università 
e della Ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale  
per la Lombardia  
Il Direttore Generale  
Augusta Celada  

 
 
 

Regione Lombardia  
Direzione Generale Istruzione, 
Formazione e Lavoro  
 
Il Direttore Generale 
Sabrina Sammuri 

 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 5 agosto 2020 - n. XI/3469
	Approvazione dello schema di modifica all’accordo territoriale tra la Regione Lombardia e l’ufficio scolastico regionale per la Lombardia Per l’erogazione da parte delle istituzioni scolastiche dell’offerta di istruzione e formazione professionale (IEFP) 



